

**ỦY BAN NHÂN DÂN
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG
CHỐNG DỊCH COVID-19**

Số: h 901/KH-BCĐ

(KHẨN)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly tập trung và bệnh viện điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”.

Để tránh lây nhiễm chéo trong nhân viên y tế phục vụ, chăm sóc, khám và điều trị tại các khu cách ly tập trung, cơ sở điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh, đồng thời nhằm phát hiện và chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời những việc chưa tốt, khắc phục những khó khăn tồn tại, phát huy hiệu quả phòng chống dịch, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác phòng chống dịch COVID-19 tại UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra công tác phòng chống dịch COVID-19 của UBND, Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) các huyện, thành phố; đánh giá đúng thực trạng việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Thông qua việc kiểm tra thực tế để chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh và có biện pháp xử lý đối với những địa phương có biểu hiện lơ là, mất cảnh giác, chưa quyết liệt triển khai phòng chống dịch, có nguy cơ làm dịch bệnh phát sinh, bùng phát do dịch bệnh COVID-19.

2. Yêu cầu

Các đơn vị được phân công thực hiện kế hoạch phối hợp chặt chẽ, đảm bảo công tác kiểm tra đạt hiệu quả, không ảnh hưởng đến công việc của cán bộ, công chức, viên chức đang công tác; qua công tác kiểm tra giúp lãnh đạo Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh nắm bắt kịp thời tình hình thực tế tại địa phương để chấn chỉnh và chỉ đạo các phương án trong công tác kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Theo Quyết định số 1038/QĐ-BCĐ ngày 16/7/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh (được gửi đính kèm).

III. PHẠM VI KIỂM TRA, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi kiểm tra

Kiểm tra toàn bộ 11 Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 đã được thành lập theo Quyết định của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm xuất phát:

- Thời gian bắt đầu kiểm tra từ ngày 26/7/2021 - 31/7/2021 (lịch giám sát sẽ có thông báo sau).

- Ngày đầu xuất phát: Mời các thành viên tập trung tại Sở Y tế lúc 13 giờ 00 ngày 26/7/2021 để cùng tham gia.

IV. PHƯƠNG TIỆN

Đề nghị Văn phòng Sở Y tế bố trí.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách cấp cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

VI. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Theo nội dung Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống COVID-19”.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về việc Giám sát phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly tập trung và bệnh viện điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ giám sát, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Bộ Chỉ uy Quân sự tỉnh
- UBND các huyện, thành phố;
- Bệnh viện đa khoa Đồng Nai;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Phòng KHTC Sở Y tế;
- Lưu: VT, NV.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Phan Huy Anh Vũ

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,
CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM
ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO
CHỦNG MỚI CỦA VI RÚT
CORONA GÂY RA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 7 năm 2021

Số: 1038/QĐ-BCĐ

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập đoàn giám sát phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly tập trung và bệnh viện điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh

TRƯỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA VI RÚT CORONA GÂY RA

*Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;
Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;*

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”;

Căn cứ Công văn số 5176/BYT-VPB1 ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Bộ Y tế về việc đề xuất thực hiện các biện pháp bổ sung công tác phòng chống dịch tại tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập và Quyết định số 4668/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly tập trung, bệnh viện điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Đoàn giám sát), gồm các thành viên sau:

1. Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Hữu Tài, Phó Giám đốc Sở Y tế.
2. Phó trưởng đoàn:
 - Ông Huỳnh Tú Anh, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế;
 - Ông Phan Hồng Phú, Phó Chủ nhiệm Hậu cần Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
3. Thư ký: Ông Đặng Ngọc Hoàng, Phó Trưởng khoa Sức khỏe môi trường, Y tế trường học, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.
4. Các thành viên:
 - Ông Trần Văn Hợi, Chuyên viên Phòng nghiệp vụ, Sở Y tế;
 - Ông Lương Trường Vĩnh, Phó Trưởng khoa Sức khỏe môi trường, Y tế trường học, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
 - Bà Trần Thị Hà Phương, Trưởng khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, Bệnh viện đa khoa Đồng Nai.

Điều 2. Đoàn giám sát có nhiệm vụ kiểm tra, giám sát hoạt động tổ chức tiếp nhận, cách ly đối tượng tại các cơ sở cách ly tập trung do nhà nước quản lý, do quân đội quản lý và các cơ sở cách ly tại khách sạn do người được cách ly tự nguyện chi trả theo quy định tại Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020, Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các quy định, hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

Thời gian giám sát cụ thể do Trưởng Đoàn giám sát quyết định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Đoàn giám sát sẽ tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Điều 4. Lãnh đạo Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố - Trưởng ban Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn các huyện, thành phố; Trưởng Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế; Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 4;
- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- BGD SYT;
- Các thành viên Đoàn giám sát (thay thư mời);
- BĐH các CSCLTT 01, 02, 04;
- UBND các huyện, TP;
- PYT, TTYT các huyện, TP;
- Lưu: VT, NV.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Phan Huy Anh Vũ**